
Ano XXVII Nº 3902
22 de novembro de 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3902 de 23/11/2022) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: SERGIO MURILO VIEIROS 
Processo: 8498/2022– Secretaria Municipal de Cultura 
Objeto: Apresentação do show “Vamos Sambar” emcomemoração ao dia Nacional 
do Samba. 
Valor: R$ 3.900,00 
Fundamentação: Art. 25, III, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3902 de 22/11/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: R. W MATERIAL DE CONSTRUÇÃO COMERCIO E INDUSTRIA 
Processo:  7092/2022   Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 
Objeto: Aquisição de material de construção, para cercamento de nascentes. 
Valor: R$   1.242,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: C&W COMÉRCIO EM GERAL 
Processo: 8238/2022   Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de uniformes para equipes de Saúde. 
Valor: R$ 13.282,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

EDITAL Nº 153/2022 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
29 de novembro de 2022. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Novembro de 2022. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 

Secretária de Administração  
 

ANEXO ÚNICO 
 

MÉDICO CARDIOLOGISTA 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 

38807-6 ANA PAULA GILLET ANGIONI 
 

EDITAL Nº 154/2022 - SMA 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
29 de novembro de 2022. 
 
No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Novembro de 2022. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

 

ANEXO ÚNICO 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM B 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
152259-0 UELINTON DOS SANTOS NASCIMENTO 

 



2 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ 
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário 
de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 

EDITAL Nº 156/2022 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel 
Manoel Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
As candidatas deverão se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 
13 às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o 
dia 29 de novembro de 2022. 
 
No ato de apresentação as candidatas serão orientadas para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Novembro de 2022. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

 

ANEXO ÚNICO 
PROFESSOR A 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
150567-8 THAIANY DE LIMA LISBOA SILVA 
33230-5 DERLAINE CASTILHO RODRIGUES 

 

EDITAL Nº 155/2022 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel 
Manoel Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 
13 às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o 
dia 29 de novembro de 2022. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Novembro de 2022. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

 

ANEXO ÚNICO 
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
32543-0 JOSINEI COSTA DIAS 
36119-4 CARLOS EDUARDO DE ASSIS ALMEIDA DA SILVA 
23909-7 TATIANE APARECIDA CARVALHO PEREIRA 
157599-7 PEDRO HENRIQUE SILVA CHAVES 
60543-3 RENAN DIAS DE CARVALHO 
31316-5 REGINALDO VITORELI 
35370-1 GABRIEL COSTA MONSORES 
61831-4 GABRIEL SANTOS MACHADO 
30911-7 MARCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 
154976-0 JOSE CARLOS IGNACIO DE CARVALHO JUNIOR 
61926-4 RICARDO GOULART 
61838-1 WELLYS ALEXANDRE MARTINS REIS 
36106-2 VINICIUS SOARES MARQUES 
60307-4 MARLOM LIMA RODRIGUES 
156209-5 WELLINGTON LIMA DE OLIVEIRA 

 



3 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022

Concorrencia N º 13/2022 - Processo n° 8381/2022 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 

ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA A REFORMA DA ÁREA DA ALDEIA DE 

ARCOZELO, CEDIDA PELA FUNARTE, PARA INSTALAÇÃO DE UM COMPLEXO 

EDUCACIONAL E CULTURAL INTEGRANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – 

ARCOZELO – PATY DO ALFERES – RJ 

Assunto: Recurso 

Impetrante: PYDNA ASSESORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA 

 

 

DECISÃO: 

1. Pelo não provimento do recurso interposto. 
2. Dê-se conhecimento aos interessados. 
3. Dê prosseguimento ao certame. 
4. Publique-se. 

 
 
 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Novembro de 2022 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal  



4 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022



5 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022

ERRATA AO 1 ° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 292/2022, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N ° 3870 DE 03 de OUTUBRO de 

2022 
 

Onde se lê 
 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 292/2022 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou o 1° 
Termo Aditivo ao Contrato nº 292/2022, celebrado com a 
empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 

GERAIS, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SEGURO 
TOTAL, COM ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) 

HORAS E COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO 
NACIONAL, DE 140 (CENTO E QUARENTA) 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL, 
conforme solicitação da Secretaria de Administração, 
aditivando o valor do Contrato em R$ 6.785,23( Seis mil, 

setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e três centavos) para 
inclusão de 12(doze) veículos na apólice de seguro vigente, 

passando o novo valor do Contrato para R$69.785,23( Sessenta 
e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e três 

centavos), a partir da data de sua assinatura. 
 

Paty do Alferes, 05 de outubro de 2022. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
LEIA –SE: 

 
 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 292/2022 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou o 1° 
Termo Aditivo ao Contrato nº 292/2022, celebrado com a 
empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 

GERAIS, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SEGURO 
TOTAL, COM ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) 

HORAS E COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO 
NACIONAL, DE 140 (CENTO E QUARENTA) 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL, 
conforme solicitação da Secretaria de Administração, 
aditivando o valor do Contrato em R$ 6.785,23( Seis mil, 

setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e três centavos) para 
inclusão de 12(doze) veículos na apólice de seguro vigente, 

passando o novo valor do Contrato para R$69.785,23( Sessenta 
e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e três 

centavos), a partir da data de sua assinatura. 
 

Paty do Alferes, 03 de outubro de 2022. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



6 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022

P O R T A R I A Nº 924/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 7941/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora JULIANA ALVES MASSI matrícula n° 1951/01, 
CPF XXX.804.XXX-XX com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal, no Contrato nº 375/2022, que tem por objeto SERVIÇO DE APOIO À 
SEGURANÇA PARA EXPO ORQUÍDEAS E BROMÉLIAS, QUE SE REALIZARÁ 
NA PRAÇA GEORGE JACOB ABDUE, CENTRO, PATY DO ALFERES, NO MÊS 
DE NOVEMBRO DE 2022. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 04 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 925/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 8253/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor ELIVELTON MARINHO DE OLIVEIRA matrícula n° 
1272/01, CPF XXX.521.XXX-XX com observância da legislação vigente, para 
atuar como Fiscal, no Contrato nº 379/2022, que tem por objeto 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA SHOW DA TRIBO DE GONZAGA NO EVENTO 
“EXPO ORQUÍDEAS E BROMÉLIAS”, que se realizará na Praça George Jacob 
Abdue, Centro, Município de Paty do Alferes no dia 05 do mês de novembro 
de 2022. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 04 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 946/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 082/2022/SMOSP de 21/11/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores CINDY AKEMY DA CONCEIÇÃO TSUTSUGI, 
matrícula n° 1702/02, CPF XXX.138.XXX-XX, e FLAMARYON PEREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 1660/02, CPF: XXX.778.XXX-XX com observância da 
legislação vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 383/2022, que tem 
por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO DE 
VEÍCULOS DO SEGUNDO DISTRITO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 947/2022 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 5869/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora JULIANA ALVES MASSI matrícula n° 1951/01, 
CPF XXX.804.XXX-XX com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal, no Contrato nº 356/2022, que tem por objeto SERVIÇO APURAÇÃO DO 
VALOR ECONÔMICO DE MUSEU DA CACHAÇA – PATY DO ALFERES, 
REFERENTE A ANÁLISE DE ATIVOS INTANGÍVEIS NÃO FINANCEIROS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de Novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022



8 ANO XXVII N° 3902
de 22 de novembro de 2022

ATO DE RETIFICAÇÃO 

 

PREGÃO N.º 8284/2022 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS, ORÇAMENTOS E/OU OUTROS DOCUMENTOS TÉCNICOS E/OU 
PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA, COM ABRANGÊNCIA PARA A RUA 
SEBASTIÃO DE LACERDA E SEU ENTORNO E TRECHO DA AV. ROBERTO 
SILVEIRA (MONTE ALEGRE). 
 
Considerando as informações constantes do processo 8284/2022, a Prefeitura 
Municipal de Paty do Alferes, torna público a retificação do Termo Referência – item 
1.1 e inclusão do anexo planilha orçamentária. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

“1.1 – O presente Projeto Básico tem por objetivo...” 
 
LEIA-SÊ: 
 

“1.1 – O presente Termo tem por objetivo...” 
 
 
                                                        Paty do Alferes, 22 de novembro de 2022. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

O Município de Paty do Alferes, através da Divisão de 
Licitações e Contratos, torna público para conhecimento 
dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 
publicação do Contrato n º 377/2022, publicado no Diário 
Oficial 3898 de 16  de novembro de 2022. 
 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 


